
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화 및 농가 소득 안정
단위: 농정관리 및 농업인 복지증진 (단위:천원)

농업정책과 60,628,662 59,968,999 659,663

국 1,813,834 1,806,594 7,240

균 8,330,000 8,330,000 0

기 12,513,356 12,513,356 0

조 500,000 500,000 0

도 6,757,601 6,286,139 471,462

군 30,668,885 30,487,924 180,961

추 44,986 44,986 0

농업 경쟁력 강화 및 농가 소득 안정 32,108,735 31,071,209 1,037,526

국 1,773,834 1,714,594 59,240

기 12,513,356 12,513,356 0

조 500,000 500,000 0

도 4,173,101 3,695,139 477,962

군 13,103,458 12,603,134 500,324

추 44,986 44,986 0

농정관리 및 농업인 복지증진 5,619,766 5,649,659 △29,893

국 368,206 368,141 65

기 89,810 89,810 0

도 1,882,544 1,891,530 △8,986

군 3,279,206 3,300,178 △20,972

농촌체험휴양마을 보험가입지원 1,718 1,680 38

국 1,073 1,050 23

도 194 189 5

군 451 441 10

301 일반보전금 1,718 1,680 38

국 1,073 1,050 23

도 194 189 5

군 451 441 10

14 기타보상금 1,718 1,680 38

○농촌체험휴양마을 보험가입지원
1,718 1,680 38

국 1,073 1,050 23

도 194 189 5

군 451 441 10

농촌체험휴양마을 역량강화교육 지원 789 720 69

국 492 450 42

도 90 81 9

군 207 189 18

301 일반보전금 789 720 69

국 492 450 42

도 90 81 9

군 207 189 18

11 행사실비지원금 789 720 69

경정 1,718,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화 및 농가 소득 안정
단위: 농정관리 및 농업인 복지증진 (단위:천원)

○농촌체험휴양마을 역량강화교육
789 720 69

국 492 450 42

도 90 81 9

군 207 189 18

충북형 도시농부 지원사업 274,240 304,240 △30,000

도 82,272 91,272 △9,000

군 191,968 212,968 △21,000

307 민간이전 274,240 304,240 △30,000

도 82,272 91,272 △9,000

군 191,968 212,968 △21,000

02 민간경상사업보조 274,240 304,240 △30,000

○충북형 도시농부 지원
274,240 304,240 △30,000

도 82,272 91,272 △9,000

군 191,968 212,968 △21,000

친환경농업 육성 23,233,203 22,193,962 1,039,241

국 805,128 745,953 59,175

기 12,270,336 12,270,336 0

도 2,026,410 1,571,540 454,870

군 8,086,343 7,561,147 525,196

추 44,986 44,986 0

친환경농업 일반관리 10,220 13,400 △3,180

201 일반운영비 10,220 13,400 △3,180

01 사무관리비 10,220 13,400 △3,180

○비료시료채취 검사비등 지원
6,820 10,000 △3,180

고품질벼 계약재배 생산장려금 1,312,000 1,440,000 △128,000

301 일반보전금 1,312,000 1,440,000 △128,000

14 기타보상금 1,312,000 1,440,000 △128,000

○고품질 벼 계약재배 생산장려금
1,312,000 1,440,000 △128,000

쌀 품종 다변화 계약재배 지원 97,240 170,000 △72,760

301 일반보전금 97,240 170,000 △72,760

14 기타보상금 97,240 170,000 △72,760

○쌀 품종 다변화 계약재배 지원
97,240 170,000 △72,760

노력절감 장비 지원 36,250 40,000 △3,750

402 민간자본이전 36,250 40,000 △3,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 36,250 40,000 △3,750

○노력절감 장비 지원
36,250 40,000 △3,750

벼 재배농가 경영안정지원사업 318,600 299,880 18,720

도 318,600 299,880 18,720

경정 789,000원

경정 274,240,000원

경정 6,820,000원

경정 800,000원*1,640ha

경정 340,000원*286ha

경정 2,500,000원*29대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화 및 농가 소득 안정
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

301 일반보전금 318,600 299,880 18,720

도 318,600 299,880 18,720

14 기타보상금 318,600 299,880 18,720

○벼 재배농업인 경영안정 지원사업
318,600 299,880 18,720

도 318,600 299,880 18,720

농작업 대행서비스센터 지원사업(자체) 547,000 570,000 △23,000

307 민간이전 547,000 570,000 △23,000

02 민간경상사업보조 547,000 570,000 △23,000

○농작업 대행서비스센터 지원사업
547,000 570,000 △23,000

영농기계화 장비 공급사업 93,200 69,670 23,530

도 27,960 20,900 7,060

군 65,240 48,770 16,470

402 민간자본이전 93,200 69,670 23,530

도 27,960 20,900 7,060

군 65,240 48,770 16,470

02 민간자본사업보조(이전재원) 93,200 69,670 23,530

○영농기계화 장비공급
93,200 69,670 23,530

도 27,960 20,900 7,060

군 65,240 48,770 16,470

농기계 종합보험 지원사업 126,420 124,700 1,720

도 37,920 37,400 520

군 88,500 87,300 1,200

301 일반보전금 126,420 124,700 1,720

도 37,920 37,400 520

군 88,500 87,300 1,200

14 기타보상금 126,420 124,700 1,720

○농기계 종합보험 지원
126,420 124,700 1,720

도 37,920 37,400 520

군 88,500 87,300 1,200

유기농 무농약 인증농가 환경보전비 155,943 190,733 △34,790

도 46,783 57,220 △10,437

군 109,160 133,513 △24,353

301 일반보전금 155,943 190,733 △34,790

도 46,783 57,220 △10,437

군 109,160 133,513 △24,353

14 기타보상금 155,943 190,733 △34,790

○유기농·무농약 재배농가 환경보전비 지원
155,943 190,733 △34,790

도 46,783 57,220 △10,437

군 109,160 133,513 △24,353

경정 318,600,000원

경정 547,000,000원

경정 186,400,000원*50%

경정 126,420,000원

경정 155,943,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화 및 농가 소득 안정
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

농작물 재해보험 지원 1,857,526 628,600 1,228,926

도 696,572 269,400 427,172

군 1,160,954 359,200 801,754

301 일반보전금 1,857,526 628,600 1,228,926

도 696,572 269,400 427,172

군 1,160,954 359,200 801,754

14 기타보상금 1,857,526 628,600 1,228,926

○농작물 재해보험 지원
1,857,526 628,600 1,228,926

도 696,572 269,400 427,172

군 1,160,954 359,200 801,754

친환경유기농 무역박람회 참가 0 8,000 △8,000

307 민간이전 0 8,000 △8,000

02 민간경상사업보조 0 8,000 △8,000

○친환경유기농 무역박람회 참가
0 8,000 △8,000

친환경 벼 재배단지 병해충 방제 32,000 40,000 △8,000

307 민간이전 32,000 40,000 △8,000

02 민간경상사업보조 32,000 40,000 △8,000

○친환경 벼 재배단지 병해충 방제
32,000 40,000 △8,000

녹비작물재배 공동 농작업비(경운, 유류대) 지원 4,000 17,500 △13,500

301 일반보전금 4,000 17,500 △13,500

14 기타보상금 4,000 17,500 △13,500

○녹비작물재배 공동 농작업비(경운, 유류대)
지원 4,000 17,500 △13,500

외국인계절근로자 도입 41,994 79,294 △37,300

201 일반운영비 900 9,900 △9,000

01 사무관리비 900 9,900 △9,000

○차량 임차료 0 9,000 △9,000

301 일반보전금 34,100 62,400 △28,300

14 기타보상금 34,100 62,400 △28,300

○식비 1,200 3,200 △2,000

○간식비 200 1,200 △1,000

○계절근로자 행정복지 비용(마약검사, 산재
보험 등) 지원 32,700 58,000 △25,300

-마약검사 2,700 8,000 △5,300

-산재보험 30,000 50,000 △20,000

무기질비료가격보조 및 수급안정사업 740,945 642,320 98,625

국 444,566 385,391 59,175

도 88,914 77,079 11,835

군 207,465 179,850 27,615

307 민간이전 740,945 642,320 98,625

경정 1,857,526,000원

경정 0원

경정 32,000,000원

경정 4,000,000원

경정 0원

경정 1,200,000원

경정 200,000원

경정 2,700,000원

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화 및 농가 소득 안정
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

국 444,566 385,391 59,175

도 88,914 77,079 11,835

군 207,465 179,850 27,615

02 민간경상사업보조 740,945 642,320 98,625

○무기질비료가격보조 및 수급안정
740,945 642,320 98,625

국 444,566 385,391 59,175

도 88,914 77,079 11,835

군 207,465 179,850 27,615

국제경쟁력을 갖춘 원예작물 육성 3,255,766 3,227,588 28,178

국 600,500 600,500 0

기 153,210 153,210 0

조 500,000 500,000 0

도 264,147 232,069 32,078

군 1,737,909 1,741,809 △3,900

배추연작피해방지사업 0 3,900 △3,900

307 민간이전 0 3,900 △3,900

02 민간경상사업보조 0 3,900 △3,900

○배추연작피해방지사업 0 3,900 △3,900

농업재해복구비(4월이상저온 재난지수300이상)(국가직
접지원)

13,300 0 13,300

도 13,300 0 13,300

군 0 0 0

302 이주및재해보상금 13,300 0 13,300

도 13,300 0 13,300

군 0 0 0

02 민간인재해및복구활동보상금 13,300 0 13,300

○농업재해복구비(4월이상저온 재난지수300이
상)(성립전) 33,250 0 33,250

도 13,300 0 13,300

군 19,950 0 19,950

○예비비 기반영 △19,950 0 △19,950

6.27.~7.19일 호우 및 태풍 카눈피해 농업재해복구비(위
로금)(국가직접지원)

18,778 0 18,778

도 18,778 0 18,778

군 0 0 0

302 이주및재해보상금 18,778 0 18,778

도 18,778 0 18,778

군 0 0 0

02 민간인재해및복구활동보상금 18,778 0 18,778

○6.27.~7.19일 호우 및 태풍 카눈피해 농업재해
복구비(위로금)(성립전) 46,994 0 46,994

도 18,778 0 18,778

군 28,216 0 28,216

경정 740,945,000원

경정 0원

33,250,000원

-19,950,000원

46,994,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화 및 농가 소득 안정
단위: 국제경쟁력을 갖춘 원예작물 육성 (단위:천원)

○예비비 기반영 △28,216 0 △28,216

농업경쟁력강화 25,304,092 25,353,810 △49,718

국 40,000 92,000 △52,000

균 8,330,000 8,330,000 0

도 2,584,500 2,591,000 △6,500

군 14,349,592 14,340,810 8,782

농업생산기반조성 및 농촌생활환경개선 25,304,092 25,353,810 △49,718

국 40,000 92,000 △52,000

균 8,330,000 8,330,000 0

도 2,584,500 2,591,000 △6,500

군 14,349,592 14,340,810 8,782

마을만들기(자율개발)(석복)(전환사업) 206,802 198,713 8,089

401 시설비및부대비 206,802 198,713 8,089

01 시설비 206,802 198,000 8,802

○마을만들기(자율개발)(석복)(전환)
206,802 198,000 8,802

03 시설부대비 0 713 △713

○마을만들기(자율개발)(석복)(전환)
0 713 △713

마을만들기(자율개발)(상송)(전환사업) 161,748 154,555 7,193

401 시설비및부대비 161,748 154,555 7,193

01 시설비 161,193 154,000 7,193

○마을만들기(자율개발)(상송)(전환)
161,193 154,000 7,193

한발대비용수개발사업 50,000 115,000 △65,000

국 40,000 92,000 △52,000

도 5,000 11,500 △6,500

군 5,000 11,500 △6,500

401 시설비및부대비 50,000 115,000 △65,000

국 40,000 92,000 △52,000

도 5,000 11,500 △6,500

군 5,000 11,500 △6,500

01 시설비 50,000 115,000 △65,000

○경지정리지구관정이용시설설치
50,000 115,000 △65,000

국 40,000 92,000 △52,000

도 5,000 11,500 △6,500

군 5,000 11,500 △6,500

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(양촌) 541,000 541,000 0

균 404,000 404,000 0

도 41,100 41,100 0

군 95,900 95,900 0

401 시설비및부대비 0 541,000 △541,000

균 0 404,000 △404,000

-28,216,000원

경정 206,802,000원

경정 0원

경정 161,193,000원

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업생산기반조성 및 농촌생활환경개선 (단위:천원)

도 0 41,100 △41,100

군 0 95,900 △95,900

01 시설비 0 538,000 △538,000

○농어촌 취약지역생활여건 개조사업(양촌마
을) 0 538,000 △538,000

균 0 401,760 △401,760

도 0 40,872 △40,872

군 0 95,368 △95,368

03 시설부대비 0 3,000 △3,000

○농어촌 취약지역생활여건 개조사업(양촌마
을) 0 3,000 △3,000

균 0 2,240 △2,240

도 0 228 △228

군 0 532 △532

403 자치단체등자본이전 541,000 0 541,000

균 404,000 0 404,000

도 41,100 0 41,100

군 95,900 0 95,900

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 541,000 0 541,000

○농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(양촌)
541,000 0 541,000

균 404,000 0 404,000

도 41,100 0 41,100

군 95,900 0 95,900

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(석박) 203,000 203,000 0

균 155,000 155,000 0

도 14,400 14,400 0

군 33,600 33,600 0

401 시설비및부대비 0 203,000 △203,000

균 0 155,000 △155,000

도 0 14,400 △14,400

군 0 33,600 △33,600

01 시설비 0 203,000 △203,000

○농어촌 취약지역생활여건 개조사업(석박마
을) 0 203,000 △203,000

균 0 155,000 △155,000

도 0 14,400 △14,400

군 0 33,600 △33,600

403 자치단체등자본이전 203,000 0 203,000

균 155,000 0 155,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 203,000 0 203,000

경정 0원

경정 0원

541,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업생산기반조성 및 농촌생활환경개선 (단위:천원)

○농어촌 취약지역생활여건 개조사업(석박마
을) 203,000 0 203,000

균 155,000 0 155,000

도 14,400 0 14,400

군 33,600 0 33,600

재무활동(농업정책과) 3,102,537 3,430,682 △328,145

보전지출 1,181,513 1,029,156 152,357

국도비등반환금 1,101,513 949,156 152,357

802 반환금기타 1,101,513 949,156 152,357

01 국고보조금반환금 648,403 521,209 127,194

○국고보조사업 집행잔액 639,128 517,633 121,495

-농지정보관리체계개선사업
6,328 0 6,328

-청년농업인 영농정착지원사업
13,200 0 13,200

-농촌축제 지원사업 7 0 7

-농업분야 외국인근로자 주거지원사업(2021)
60,000 0 60,000

-농촌인력중개센터 운영 지원사업
41,960 0 41,960

○국고보조사업 발생이자 9,275 3,576 5,699

-청년농업인 영농정착지원사업
1,112 0 1,112

-농촌축제 지원사업 32 0 32

-농촌인력중개센터 운영 지원사업
922 0 922

-시군역량강화사업 3,633 0 3,633

02 시ㆍ도비보조금반환금 453,110 427,947 25,163

○도비보조사업 집행잔액 448,371 424,972 23,399

-농촌인력중개센터 운영 지원사업
12,588 0 12,588

-청년농업인 영농정착지원사업
1,701 0 1,701

-농촌축제 지원사업 2 0 2

-농업인 안전재해보험 가입지원
558 0 558

-농업분야 외국인근로자 주거지원사업
8,550 0 8,550

○도비보조사업 발생이자 4,739 2,975 1,764

-농촌인력중개센터 운영 지원사업
277 0 277

-청년농업인 영농정착지원사업
144 0 144

-농촌축제 지원사업 10 0 10

-소규모농업시설사업(2021 이월)
156 0 156

203,000,000원

6,327,960원

13,199,350원

6,500원

60,000,000원

41,959,700원

1,111,770원

31,510원

921,140원

3,632,080원

12,587,910원

1,700,400원

1,950원

557,510원

8,550,000원

276,340원

143,100원

9,450원

155,270원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-시군수리시설개보수사업
1,166 0 1,166

-한발대비용수개발사업 11 0 11

내부거래지출 1,921,024 2,401,526 △480,502

기업유치 세수의 농업 환원사업 특별회계 전출금 1,921,024 2,401,526 △480,502

701 기타회계등전출금 1,921,024 2,401,526 △480,502

01 기타회계전출금 1,921,024 2,401,526 △480,502

○기업유치 세수의 농업 환원사업 특별회계
전출금 1,921,024 2,401,526 △480,502

1,165,280원

10,750원

경정 1,921,024,000원


